
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D8677D20

CUT: 106405-2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 0457-2025-ANA-AAA.HCH

Nuevo Chimbote, 17 de junio de 2025

VISTO:
El expediente administrativo tramitado con CUT Nº 106405-2025 sobre Modificación de 

licencia de uso de agua superficial de la Resolución Administrativa N° 0059-2013-ANA-
ALA-SANTIAGO DE CHUCO (por aumento de volumen otorgado) solicitado por el alcalde 
de la Municipalidad Distrital de Angasmarca, y;

CONSIDERANDO:
Que, mediante Ley Nº 29338 -Ley de Recursos Hídricos- (en adelante, la Ley), y su 

Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG (en lo sucesivo, el 
Reglamento), modificado mediante Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI, se regula la 
administración y gestión de los recursos hídricos en el país; en ese sentido, conforme 
establece el artículo 15 de la Ley, la Autoridad Nacional del Agua puede otorgar, modificar y 
extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua, a través de los órganos 
desconcentrados;

Que, mediante Resolución Administrativa N° 0059-2013-ANA-ALA-SANTIAGO DE 
CHUCO de fecha 12/06/2013, se resuelve Otorgar Licencias de uso de agua superficial 
en bloque para clase productivo, tipo de uso agrario, provenientes de los ríos: La Verde, 
Huaygorral, Pushabal y manantiales: Huaygorral, Quinual, La Cambula, a favor del 
Comité de Regantes Huacascorral, para un área total bajo riego de 485.9164 has., con un 
caudal de 48.67 1/s. y un volumen total de agua hasta de 679,622.40 metros cúbicos 
máximo anual, cuya captación se ubica entre las coordenadas UTM: Este = 169 598 Norte= 
9 110 829, (Mapa Datum WGS 84), a una altitud de 3,752 m.s.n.m; para aprovecharla en los 
predios de los 129 usuarios; ubicados en el ámbito de la Comisión de Regantes Huacascorral, 
Junta de Usuarios Santiago de Chuco, y que políticamente pertenecen al caserío 
Huacascorral, distrito Angasmarca, provincia de Santiago de Chuco, departamento y región 
de La Libertad;

Que, mediante escrito el alcalde de la Municipalidad Distrital de Angasmarca, solicita 
la modificación de la licencia de uso de agua de superficial otorgada con Resolución 
Administrativa N° 0059-2013-ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO, por incremento de 
volumen, debido a la ampliación de su proyecto denominado “Mejoramiento del Canal La 
Verde, Huaygorral, Huacascorral y Tambopampamarca, distrito de Angamarca - 
Santiago de Chuco - La Libertad” con CUI N° 2322417; adjuntando la respectiva memoria 
descriptiva, copia del acta de asamblea general del 07.05.2025; INFORME N° 0051-2025-
MIDAGRI-DVDAFIR/DGAAA-DGAA-JPTY de conformidad de la Ficha técnica ambiental del 
proyecto;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D8677D20

     Que, mediante INFORME TECNICO N° 0037-2025-ANA-AAA.HCH/JPFA el Área Técnica 
de esta Autoridad concluye:
- Que, para justificar la modificación de la licencia de uso de agua superficial por incremento 

de volumen de agua, el administrado presentó un estudio hidrológico firmado por ingeniero 
colegiado y habilitado. 

- El estudio hidrológico justifica la modificación de la licencia de uso de agua superficial por 
incremento de volumen de agua (demanda de agua), con un volumen total de hasta 6 
820 557,67 m3 /año de las de las fuentes de agua constituidas por Rio La Verde ubicada 
en las coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 169 598E – 9 110 829N, altitud de 3 752 
msnm; con un volumen de hasta 1 840 072,23 m3 /año, Rio Huaygorral ubicada en las 
coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 829 352E – 9 112 064N, altitud de 3 696 msnm; 
con un volumen de hasta 4 840 790,18 m3 /año y Manantial Quinual ubicada en las 
coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 829 130 E – 9 111 934 N, altitud de 3 741 msnm; 
con un volumen de hasta 139 695,25 m3 /año. 

- Evaluado el estudio hidrológico, el mismo que sustenta la disponibilidad del recurso hídrico 
de las fuentes de agua Rio La Verde, Rio Huaygorral, Manantial Quinual, es procedente 
modificar la licencia de uso de agua superficial.

- Concluyendo en modificar a favor del Comité de Regantes Huacascorral la 
Resolución Administrativa N° 0059-2013-ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO, en lo que 
respecta al volumen de agua otorgado de la fuente de agua “Rio La Verde” ubicada 
en las coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 169 598E – 9 110 829N, altitud de 3 752 
msnm; con un volumen de hasta 1 840 072,23 m3 /año, “Rio Huaygorral” ubicada en 
las coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 829 352E – 9 112 064N, altitud de 3 696 msnm; 
con un volumen de hasta 4 840 790,18 m3 /año y “Manantial Quinual” ubicada en las 
coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 829 130E – 9 111 934N, altitud de 3 741 msnm; 
con un volumen de hasta 139 695,25 m3 /año, para clase productivo, tipo de uso agrario; 
otorgando un volumen de agua total de hasta 6 820 557,67 m3/año, manteniéndose 
vigente lo demás que la contiene;

Que, mediante Informe Legal Nº 0155-2025-ANA-AAA-HCH/VAML, el Área Legal, 
concluye que el ente edil presenta el acta de asamblea del titular del derecho Comité de 
Regantes Huacascorral( de fecha 07.05.2025), en la cual autorizan realizar el presente 
trámite para el aumento del volumen  a la municipalidad recurrente por ser el ejecutor del 
proyecto que les beneficiara; en tanto,  estando a lo expuesto en el Informe Técnico Nº 
0037-2025-ANA-AAA.HCH/JPFA   opina por la procedencia de la modificación de la 
licencia de uso de agua otorgada mediante la Resolución Administrativa N° 0059-
2013-ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO en el extremo de aumento de volumen 
manteniéndose vigente lo demás que lo contiene;

     Estando a lo opinado por el Área Técnica, Área Legal y en uso de las facultades conferidas 
por el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
modificado mediante Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;

        SE RESUELVE:
       Artículo Primero.- Disponer la modificación de la licencia de uso de agua superficial 
con fines agrarios, otorgada a favor del Comité de Regantes Huacascorral mediante la 
Resolución Administrativa N° 0059-2013-ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO, en el 
extremo de lo que representa únicamente el incremento de volumen anual de hasta 6 820 
557,67 m3/año; manteniéndose vigente lo demás que lo contiene y que no se oponga a la 
presente, de acuerdo al siguiente detalle:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D8677D20

COORDENADAS UTM DEL PUNTO DE CAPTACIÓN

Sistema WGS 84 – Zona 17 L
NOMBRE DE LA FUENTE

Este (m) Norte (m)
Altitud

m.s.n.m

Rio La Verde 169 598 9 110 829 3 752

Rio Huaygorral 829 352 9 112 064 3 696

Manantial Quinual 829 130 9 111 934 3 741

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

Oferta de agua 3,264,969.60 4,528,742.40 5,067,532.80 2,858,976.00 1,165,104.00 844,992.00 720,489.60 747,273.60 943,488.00 2,298,067.20 2,322,432.00 2,860,531.20 27,622,598.40

Demanda 
ecológica 

489,745.44 679,311.36 760,129.92 428,846.40 174,765.60 126,748.80 108,073.44 112,091.04 141,523.20 344,710.08 348,364.80 429,079.68 4,143,389.76

Demanda de 
terceros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Disponibilidad de 
agua 2,775,224.16 3,849,431.04 4,307,402.88 2,430,129.60 990,338.40 718,243.20 612,416.16 635,182.56 801,964.80 1,953,357.12 1,974,067.20 2,431,451.52 23,479,208.64

Demanda de agua 
del Proyecto 

448,800.36 431,667.12 34,363.86 182,388.44 513,989.31 654,281.46 786,546.33 685,192.92 741,053.75 269,312.89 156,756.99 160,577.28 5,064,930.71

Balance (m3/mes) 2,326,423.80 3,417,763.92 4,273,039.02 2,247,741.16 476,349.09 63,961.74 -174,130.17 -50,010.36 60,911.05 1,684,044.23 1,817,310.21 2,270,874.24 18,414,277.93

Demanda de agua 
a otorgar 448,800.36 431,667.12 34,363.86 182,388.44 513,989.31 654,281.46 612,416.16 635,182.56 741,053.75 269,312.89 156,756.99 160,577.28 4,840,790.18

PARAMETROS
BALANCE HIDRICO RIO HUAYGORRAL (m3)

m3/año

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

Oferta de agua (m3/mes) 29408.83 26006.40 31471.20 28330.56 26971.49 27604.80 28257.12 27721.44 26101.44 28123.20 27734.40 29140.99 336,871.87

Demanda ecológica (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda de terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Disponibilidad de agua 
(m3/mes) 29,408.83 26,006.40 31,471.20 28,330.56 26,971.49 27,604.80 28,257.12 27,721.44 26,101.44 28,123.20 27,734.40 29,140.99 336,871.87

Demanda de agua del 
Proyecto (m3/mes) 12,378.31 11,905.76 947.79 5,030.43 14,176.28 18,045.66 21,693.64 18,898.22 20,438.92 7,427.89 4,323.50 4,428.86 139,695.25

Balance Hidrico (m3) 17,030.52 14,100.64 30,523.41 23,300.13 12,795.21 9,559.14 6,563.48 8,823.22 5,662.52 20,695.31 23,410.90 24,712.13 197,176.62

Demanda de agua a 
otorgar 12,378.31 11,905.76 947.79 5,030.43 14,176.28 18,045.66 21,693.64 18,898.22 20,438.92 7,427.89 4,323.50 4,428.86 139,695.25

PARAMETROS
Balance Hidrico: Manantial Quinual

(m3/año)



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D8677D20

    Artículo Segundo.- Actualizar el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua, 
registrando la presente modificación.

    Artículo Tercero.- Disponer la notificación de la presente resolución a favor del Comité 
de Regantes Huacascorral poniendo de conocimiento a la Municipalidad Distrital de 
Angasmarca, Administración Local de Agua Santiago de Chuco y disponer su publicación 
en el portal de la Autoridad Nacional del Agua www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JUAN PABLO FERNANDEZ ACOSTA
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUARMEY CHICAMA


		2025-06-17T14:46:27+0000
	MELENDEZ LOJE Victor Alejandro FAU 20520711865 hard
	VÂ°B


		2025-06-17T17:25:56+0000
	FERNANDEZ ACOSTA Juan Pablo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




